
(+-

ROMANIA
JUDETUL s A ler
CONSILUL LOCAL BOBOTA

ruorAnAnEANR.36
Din 29 iulie 2016

privind scoaterea la licitatie publica a unui spaliu silua! inclddirea Dispensarului uman Bobota' apartin6nd

domeniului public al com,nei B"d;; tu ,ia.r.u inchirierii cu destinalia de activitali medicale- cabinet

stomatologic

CONSILTL LOCAL AL COMUNEI BOBOTA, judeful S6laj ' 
intrunit tn sedinla ordinard din

data de 29.07.2016'

Avfind in vedere:
-Expunereademotiveaprimaruluicomuneiinregistratdcunr'5027d\n22'07'2016;
. Raportul de specialitate al secretaului comunei nr' 5066 125,07,20|6;

- Raportul com'isiilor de specialitate ale consiliului local Bobota'

- art. l4$i art. 15 din legea nr. 23ii;gspririna bunurile proprietate public6, cu modificarile qi

completdrile ulterioare;
_ prevederle art. 1777 Eiurmatoarere din Legea w.2g7 12009 privind codul civil republicata, cu

modifi c6rile qi completdrile ulterioare,

- art.36,alin (5), lit. a) coroborat cu art. 123 alin (1) qi alin. (2) din legea administrafiei publice

locale m.Zl5l2OOl, iepublicat[, cu modificarile 9i completdrile ulterioare'

in temeiul art.45,alin. 1 din r,egea n r;. ztilzoot privind administralia publici locald republicatd cu

modificdrile gi completdrile ulterioare'

HOTAnA$rE

Art.l.(1)Seaprobdinchirierea,prinlicitalie-publicd,aunuispaliu,insuprafalade28,84mp,
spaliu situat in.raaii* pispensarului uman din localitatea Bobota, afiatin domeniul public al comunei

Bobota, conform anexei *. 1, .u.. face parte integranta din prezenta hotdrare'

(2) Prelul de pomire la licitalie este de 3'3 lei/mp/ lund'

Lrf.z. Durata inchirierii este de 2 ani de la data

acesteia, prin act adilional, cu cel mult aceeaqi duratl'
incheierii contractului, cu posibilitatea prelungirii

Art. 3. Se aproba caietul de sarcini conform Anexei nr.2, careface parte integrant[ din prezenta hot6r6re'

Art. 4. Cu ducere la indeplinire a prezentei hot[r6ri de incredinfeaza primarul comunei'

Art.5 Prezenta hotirdre se comunicIla:
- Institulia Prefectului Judefului Silaj;
- Primarul comunei;
- Cet[fenii comunei Prin afiEare;

- Dosar qedint6, hotlrdri'

PRE$EDINTE $EDINTA
CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR
Rosan flhriana' 

AiYu'A'l Iffiffi)

Bologa Dord iorel



4/,,Wk l1B,
0i. 66,

u
?7/

1e
Tbo

I

I

1

I

\

_t
LE4EUDA:\i

1.q
Q.4o



-

h I

Anexa nr.2laHCL nr. 36 din 29.07.2016 privind
privind scoaterea la licitalie publicd a unui

spafiu situat in clddirea Dispensarului unam Bobota,
apartindnd domeniului public al comunei Bobota

in vederea inchirierii cu destinafia de activitEli
medicale- Cabinet stomatologic

CAIET DE SARCINI,
Privind inchirierea unui spafiu din clidirea Dispensarului uman Bobota, aflat in domeniul public al

comunet

1. Denumirea qi sediul autoritl{ii administrafiei publice care organrzeazfl licitafia publici cu

strigare:
Denumirea autoritdlii publice care organizeazd licitafia: Comuna Bobota

Adresa: comuna Bobota, sat Bobota nr. S2lA,judelul Sdlaj

Nr. telefon : 0260652401, fax. 02601 652401

2. Obiectul inchirierii:
2.1. Obiectul inchirierii il constituie spatiul in suprafatd de 28,84 mp , compus din : sal6 tratament 17,05

mp, hol 9,44 mp,vestiar 1,46 mp, sterilizare 0,89 mp, din imobilul situat in localitatea Bobota, nr.92 aflat

in domeniul public al comunei Bobota.
2.2. Spaliul se inchiriazdpe o perioadd de 2 ani, cu posibilitate de prelungire, prin act adilional, cu cel

mult aceeaqi perioadd.

3. CONDTTTT DE DESFA$URARE A PROCEDURTI DE iNCHInrnnr
3.1. Procedura de atribuire a inchirierii este licitalie publicd deschisd cu strigare.

3,2.Lalicitalie pot participa persoane juridice gi persoane fizice care desfhEoard activitd|i medicale-

domeniul Medicind dentar6(Stomatologie),
3.3. Prelul de pomire la licitalie : 3,3 lei /mp/lund.
3.4. Taxa de participare la licitalie este de 50 lei qi se va depune la caseria instituliei.
4. ORGANIZAREA LICITATIEI
4.1. Licitafia se va desfbEura la sediul Comunei Bobota, str. Principald nr. 821A. Data licitaliei se va

specifica in anunlul de licitafie.
4.2. Comisia de licitalie se va constitui prin dispozilie a Primarului comunei Bobota.

5. CONDITII DE PARTICIPARE:
5.1. La licitafie pot participa persoane juridice Ei persoane frzice autorizate, care desfEqoard activitate

medicald, domeniul- Medicind Dentard (Stomatologie).

5.2. inscrierea la licitalie se face pebaz6,de cerere, care se depune la Registratura Comunei Bobota, str.

Principala nr. 821A, pdnd la data specificatd in anunful de licitalie, insofit de urmdtoarele documente, in
copie:
1. Actul de identitate al persoanei fizice autorizate sau al reprezentantului legal al persoanei juridice,

2. Actul din care rezultd calitatea de reprezentant al persoanei juridice;

3. imputernicire semnatd de reprezentantul legal, dacd este cazul,

4. Documentul care sd ateste forma de organizare a solicitantului: cod de identificare fiscald, copie

certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului,
5. Dovada achitarii taxei de partioipare la licitalie, in cuantum de 50 lei,
6. Dovada achitdrii datoriilor cdtre bugetul de stat Ei bugetul local,

5.3. Adjudecantul este obligat ca, in termen de 30 de zile calendaristice de la data licitaliei, sE incheie qi sd

semneze contractul de inchiriere, la valoarea adjudecatd.

5.4. Chiria se va indexa anual, cu indicele de inflatie comunicat de Institutul Nafional de Statisticd.

5.5. Modul de achitare a chiriei Ei clauzele pentru nerespectarea obtigafiilor de platd se vor stabilii prin

contractul de inchiriere.



frnst ASURAREA LICITATIEI
G.{i}*ilbiiita p.ntru licitafie comisia se va intruni, la ora stabilita qi va declara licitafia deschisa.

Comisia de licitalie are dreptul si descalifice ofetanlii care nu indeplinesc prin documentele ptezentate

condifiile de participare la iicitalie. Licitafia va incepe prin citirea participanfilor inscrigi 9i se vor anunta

cererile respinse, precum qi motivele.
Liciialia se va desf6qura in situafia in care se prezinfd numai un singur ofertant , care ofer[ preful

de pomire stabilit prin hotdrAre a consiliului local'

Dac6 nu.*irta participanli la licitatie acesta se va relua dup6 10 zilein aceleaqi condilii.

6.2. Adjudecarea se faci in favoarea ofertantului care la cea din urm[ strigare a oferit preful cel mai mare.

6.3. Dupa inchiderea licitaliei participanlii qi comisia de licitalie vor semna procesul verbal incheiat prin

derularea licitaliei.
6.4. Eventualele contestalii cu privire la desfdqurarea licitaliei publice se vor depune la Registratura

Comunei Bobota, in termen de-48 de ore de la data desfbgurdrii licitafiei'

7. OBLIGATIILE PARTILOR
7.1. Proprietarul are urm[toarele obligafii:
a) sa predea chiriaEului bunul pebazaunui proces verbal de predare primire;

b). SA asigure incheierea contractului de inchiriere'

7.2. Chiriaqul are urm6toarele obligatii:
a). Sa incheie pentru spaliul stabilit contractul de inchiriere;

b), s6 utrlizezispafiul numai pentru desfbgurdrii de activitdli medicale domeniul- Stomatologie, Medicina

Dentar6.
* c). Sa asigure intrelinerea qi paza bunului inchiriat'

z.s" eropiietarul are dreptul ia modifice sau s6 denunte unilateral contractul de inchiriere, in cazul in care

interesul nalional sau local o impune.

8. DISPOZITII FINALE
8.1 Drepturile qi obligaliile p6rtilor se stabilesc prin contractul de inchiriere,

8.2. Modalitatea de piocurare a caietului de sarcini se va preciza in anunful de licitatie.
g.3. prin inscrierea la licitalie toate condiliile impuse prin caietul de sarcini se considera insuqite de

ofertant.

\u


